¹ C'est-à-dire que la réponse de Melancthon à la lettre de Sturm du 6 mars (N^o 498), réponse qui ne parvint à sa destination que le 6 juillet, était datée du 23 avril, jour de la fête St. Georges. La date du 9 mai, que Bretschneider assigne à la susdite réponse (Mel. Opp. II, col. 874), serait donc fautive, et le manuscrit qu'il a suivi porterait par erreur « die Gregorii, » au lieu de *Georgii*.

² Au mois de mai 1535, François I passa en revue à *Rouen* la légion de Normandie, et, environ le 20 juin, celle de Picardie, à *Amiens*. Le 23, il était à *Guise*, d'où il adressait le même jour à Melancthon la lettre que nous avons reproduite plus haut. Il se rendit ensuite à *Rheims* en Champagne (Voyez les Mém. de Martin du Bellay et les Pièces fugitives pour servir à l'Hist. de France, p. 104).

³ *Jean du Bellay*, évêque de Paris, fut créé cardinal le 21 mai 1535.

⁴ Voici le passage de la lettre de Melancthon qui est ici résumé par Sturm : « Existimo magnam esse varietatem opinionum in *Gallia*, et multos esse fanaticos spiritus, qui serunt absurdas et perniciosas opiniones.

id vos re ipsa nuper in uno *Gallo* comperisse⁵; deinde fore, ut minora quidem vobis condonentur, graviora autem vel promissis meliorum rerum vel importunitate aliqua opprimantur; et, quam ista summa sint, tamen [af]futurum te, si spes esset posse *Regem* præmolliri hac congressione, ut æquior esset in maturanda et conficienda publica Synodo.

Exposui hæc amicis meis, quorum communis causa agitur; *litteras etiam tuas atque Buceri*⁶ dedi, ut legerent. Video enim hoc periculum etiam ad me spectare, nec quidquam velim accidere quod te indignum esset, et quod Evangelii causam et Christi gloriam perturbaret. Itaque *priores etiam illas litteras quas accepisti*⁷ *Langius* vidit, antequam mitterentur, ut ne quid scriberem quod non probaretur et alienum esset a *Regis* voluntate. Quod verò τὰ ἐκείνου οὐ πᾶν τοῖς ἐμοῖς σύμφωνεῖ⁸. tu ne secus intelligas atque ille scrip-

Nam *hic quoque nuper expulimus Gallum*, qui de divinitate Christi sceleratè disputabat. Sunt et alii seditiosi, qui stolidè tumultuantur ubi nihil opus est. Utrosque et ipse judico severè coercendos esse, et facile est de his dare consilium. Sed *sunt alii quidam*, qui neque impias opiniones habent neque seditiosi sunt, sed, dicam enim planè, qui modestè probant ea quæ à nostris piè patefacta sunt. Jam si id agatur, ut, etiamsi leviores quidam articuli nobis donentur, tamen reliqui graviores obruantur et deleantur, ego neque causæ publicæ neque Ecclesiæ profuero. »

⁵ Le personnage que mentionne Sturm avait été expulsé de *Wittemberg* pour ses doctrines hétérodoxes (Voy. n. 4). C'était probablement le Savoisien *Claude d'Aliod* (N° 464, n. 1-2). Chassé de *Constance* vers la fin du mois d'août 1534, il l'avait été également de *Strasbourg* quelques semaines après (Lettre de J. Zwick à Vadian, écrite en septembre 1534. Bibl. de la ville de St.-Gall. Msscriptæ Epp. XI, 55).

⁶ La réponse de *Bucer* à la lettre de Sturm du 10 mars (N° 499) avait été écrite d'Augsbourg, vers la fin d'avril. Nous en extrayons les passages suivants : « Tametsi tuas litteras nondum vidissem, reliquerat enim illas *Barnabas* [*Voreus*] *Argentorati*, scripsi tamen ad *Philippum*, ut sui copiam vobis minime negaret, meque obtuli ad omnia ea quibus ille putaret me ad sanctificandum nomen Christi aliquid conferre posse... Et si audire *Rex* doctrinam Christi serio expetit, quanta hujus offertur occasio! Porrò *Argentorato* tandem accepi quæ ad *Philippum* et me scripsisti de luctuosissima illic sanctorum conditione... Si hoc agitur, ut in *Galliis* regnum Christi *sensim sed verè* admittatur... semper tamen monendus *Rex* erit, ad quam metam hoc studium currat, quæ sit ratio regni Christi. *Evangelium* oportere purè à puris annuntiari... » (Copie contemporaine. Arch. de Bâle).

⁷ C'est-à-dire, la lettre de Sturm du 6 mars.

⁸ Le texte de Bretschneider porte ici : σύμφωνον. Nous préférons συμφωνεῖ, qu'on trouve dans un fragment de la présente pièce, t. II, col. 887.

serit⁹. Scripsi tamen ego tum ex ejus voluntate et consensu: sed ita esse interpretor, *Langium* περί τοῦ τῆς συνόδου τρόπου γεγραμέναι¹⁰, ut ostenderet, *Regem* ad caetera prope omnia facilè consensurum quæ à vobis proponuntur, de loco autem *Concilii* posse oriri controversiam, propter varietatem et longinquitatem regionum, — ut intelligeres, *Regem* neque à te neque à vestris dogmatibus magnopere esse alienum. Nam eadem tum mihi *Langius* constanter affirmabat. Sed jam cum *Rege* est: quare ad postremam illam partem præter hæc nihil habeo quod respondeam. Et semper credidi, secretam fore hanc consultationem, ut *Rex* suo regno consulere, et minore cum periculo *statum ecclesiasticum* corrigeret, et *illa supplicii* constituta fuisse non in pios, sed adversùm eos quos etiam ipse censes coërcendos¹¹.

*Quos autem nunc in consilium mihi adhibui*¹², qui non multi sunt (nam haud satis temporis ad consulendum habui, et pauci sunt quorum fides sit explorata), *hi omnes mecum sentiunt, ut venias, idque necessarium esse in hoc rerum statu*. Nam quod dubitatis, posse hac ratione adjumenti aliquid adferri, facitis id quidem prudenter, ob diversa hominum studia, multiplicem voluntatem et adversariorum potentiam; sed, ut concederem nihil profici (quod non confido), *Rex tamen ipse non est exacerbandus, cujus favor, ut fateris, necessarius est*¹³. Nam quòd hucusque hanc causam soliti sunt ante cognitionem προσκαταγγέλλειν¹⁴, eo venit, quòd pauci reges sunt qui adjutores extiterunt. Quamobrem recte illud ad extremum adjecisti, unde conjiciam præmolliendum esse *Regis* animum, cujus bene-

⁹ Allusion à une lettre de *Gull. du Bellay* à Mélancthon qui n'a pas été conservée.

¹⁰ L'une des copies de cette lettre a remplacé les mots grecs par ceux-ci: « de loco synodi scripsisse » (Note de Bretschneider).

¹¹ Voyez la note 4.

¹² En s'éclairant des conseils d'autrui, Sturm obéissait à ce vœu de Mélancthon: « Hæc... ad te scribo... ut vos quibus Gallia nota est, cogitetis, an expediat me suscipere iter » (Lettre du 23 avril).

¹³ Allusion à ces paroles de Mélancthon, dans sa lettre du 23 avril: « Disputabitur hoc quoque an, etiamsi non possint obtineri ea quæ volumus, prosit jam meo congressu quasi præmolliiri animum *Regis* ad cognitionem in Synodo? Tantum est enim odium nominis nostri apud adversarios, ut, nisi aliqua *regum* studia habuerimus, ne cognitio quidem causæ nobis speranda sit. »

¹⁴ Au lieu de ce mot, on lit *prædamnare* dans l'une des copies (Note de Bretschneider).

volentia plurimum sit adiutura. Verum si nunc non venias, postquam aliquo modo consensisti, postquam et *ille* literas sua manu notavit¹⁵, ad te misit, et legatos¹⁶ addidit, cum quibus tutò venire liceat, vehementer metuo, si negares, ut id æquo animo ferat. Ego ita existimo : si hæc occasio ante annos decem oblata esset, libenter arripuisses. Multum est enim ultrò vocari, favere, adjuvare quantum licet, nondum cognitâ causâ : nam si cognovit, minus est periculi. Quare *obfuturum est plurimum, si Rex credat, aut sibi fidem non haberi, aut vos vestræ doctrine parum fidere*. Nam in eam partem interpretaturi sunt adversarii, quanquam in ea sum sententia, ut existimem, utilissimum et prope necessarium esse religioni et *Galliæ*, ut regię expectationi satisfacias.

Non enim est quòd metuas iniquorum hominum potentiam, qui pro Christi gloria quicquam sibi detrahi inviti patientur. Rex ingenio est per se acuto et prudenti, et naturi facilis, et libenter admittit rationes, et hi ipsi, ut ex Langio aulivi, tuos articulos, quos misisti¹⁷, prope magno consensu comprobarunt, et pauca quedam exceperunt¹⁸. Credo, si adesses, si presens Regi per interpretem loquereris, et rationes vestras exponeres, mirabiliter eum inflammares. Multum valet bona de aliquo existimatio, antequam causa optima cognoscatur. Præsens verò collocutio et rerum difficultium explicatio, et interrogatio et responsio eò plus habitura est ponderis, quò res ipsa melius cognoscetur, et magis ad Christum intelligetur pertinere. Neque enim sic debes cogitare, dissimulanda esse quædam in hoc principio, et quedam concedenda adversariorum importunitati. *Libera tibi apud Regem responsio erit, libera interrogatio, liberum utrique suum iudicium, et Rex constantiam magis laudaturus est in rebus magnis quàm declinationem.*

Videt ab altera parte vehementer violatam religionem¹⁹; in vestrà multa metuit priusquam omnem cognovit, propter eos tumultus

¹⁵ Sturm fait allusion à la lettre de *François I* du 23 juin (N° 512).

¹⁶ *Barnabas de Voré*, député du Roi auprès de Mélancthon, avait-il un collègue d'ambassade (Voy. le N° 525, n. 8) ?

¹⁷ Allusion au Mémoire envoyé par *Mélancthon* à Guill. du Bellay, le 1^{er} août 1534 (Voyez le N° 476, notes 2 et 5).

¹⁸ Ces modifications apportées au Mémoire de Mélancthon, sur l'ordre du Roi, sont faciles à constater, en comparant le texte du susdit mémoire publié par de Thou avec celui que d'Argentré (*Collectio Iudiciorum*, t. I, pars II, p. 387-393) a reproduit d'après le Registre de la Sorbonne. Voyez aussi les *Melanthonis Opera*, t. II, col. 765 et suivantes.

¹⁹ Voyez le N° 498, note 14.

quos Germania jam crebros in multis locis est passa²⁰. Itaque, ne quid simile Galliae eveniat, maturè consulit, et quoniam apud vos tranquilliorum esse rempublicam audit, et te earum rerum magna ex parte auctorem, cupit coram tecum colloqui. Hoc ego credo Regis esse consilium, et eum monitum esse à prudentibus, et jam aliquid intelligere: nam si nihil intelligeret, negligeret ut ante, et suppliciis regnum suum confirmaret, quæ jam omnino sunt sublata²¹. Quòd verò phalangas Monachorum metuisti²², non eò res est deventura. Tecum Rex, paucis adhibitis, iisque viris bonis, amicè decidet, ut si quid novi moverent Monachi, id plurimum esset profuturum, ut ex Cardinalibus, Episcopis et Doctoribus nemo admitteretur, nisi doctus, pius et liberali ingenio. Sic ego audio, et confido verum esse. Itaque homines metuere nullos debes; nam qui sunt iniquo [animo] nihil conabuntur, si qui sunt; imò, si qui exoriturus sunt. eò diligentius obviam occurrendum est, et prospiciendum Ecclesie. Hæc est mea et amicorum sententia, cor regis in manu Dei esse, et omnia signa esse tranquillioris Ecclesie, hanc congressionem nihil mali præjudicii tibi in futura Synodo parituram²³, si prudenter et graviter agatur, neque solùm non periculosam, sed etiam necessariam, ne Rex alienetur, ut magis concilietur, ut doceatur, ut illuminetur evangelio veritatis. Hoc rerum difficultates exigunt, et fert temporum ratio, dum homines sinunt.

Pontificem etiam aiunt æquiorum esse, et haud paulo meliorem quàm fuerunt ceteri²⁴. Omnino improbat illam suppliciorum crudelitatem, et de hac re dicitur misisse [litteras ad Regem²⁵]. Græcè et

²⁰ Allusion à la guerre des paysans (1525) et aux excès commis par les Anabaptistes, qui venaient d'être défaits dans la ville de Munster (25 juin).

²¹ Les supplices avaient cessé depuis le 5 mai.

²² « Jam cogita illas phalangas monachorum! et scis quàm sint óπεριζουζουζου, et quibus artificiiis teneant fascinos nobilium animos » (Lettre de Mél. du 23 avril).

²³ Allusion à ce passage de la lettre de Mélanchthon du 23 avril : « Fac, me impetrasse ut nemo afficiatur supplicio qui exiit cucullum; quid fiet in cæteris durioribus articulis? Num jubebo interfici eos qui non probant manifestos abusos τὸν λατρευτῶν aut cultus divorum?... Jam in his ubi nihil impetravero, tamen plectentur boni, et ego videbor suffragator et approbator talium suppliciorum... Quòd si quadam hie pro tempore largiar, ad præjudicium afferent in Synodum. »

²⁴ Voyez sur Paul III le N^o 483, note 10.

²⁵ Ce témoignage de Sturm rendu au Pape est confirmé par Érasme (Voyez Erasmi Epp. Le Clerc, p. 1513). Le Journal d'un bourgeois de

latiné [loquitur], et, ut ex *Camillo* ²⁶ audio, bene doctus est. Delectatur prædicatione Evangelii, aut saltem astuté et impié simulat. Cum *Reginâ Navarræ* Monachus quidam fuit, *Gerhardi Rufi* discipulus ²⁷, bonus et doctus, ut mihi videbatur. Hunc *Regina Romanâ* misit, et *Pontifex* eum retinuit, et stipendium dedit quadringentorum ducatorum, quò publicè *Romæ* sacra doceret. Humana quidem ista sunt, sed divinitùs, spero, fiunt, et occasionem secum afferunt rebus corrigendis. Tu, pro tua prudentia, vide quid Christus, quid Ecclesia, quid pii, quid hominum necessitas exigit. Ego Christum Dominum et Deum nostrum oro, ut hæc deliberatio et profectio tibi omnibusque sit salutaris.

JOANN. STURMIUS.

Paris, p. 458, est plus affirmatif encore : « Le bruit fut en juing 1535, que le pape Paul, adverty de l'exécration de justice et horrible que le Roy faisoit en son royaume sur les *Luthériens*, on dit qu'il manda au roy de France... qu'il pensoit bien qu'il le fist en bonne part... Néanmoins Dieu le créateur, luy estant en ce monde, a plus usé de miséricorde que de rigoureuse justice, et qu'il ne faut aucunes fois user de rigueur, et que c'est une cruelle mort de faire brusler vif un homme, dont par ce il pourroit plus qu'autrement renoncer la foy et la loy. Parquoy le Pape prioit et requéroit le Roy par ses lettres, vouloir appaiser sa fureur et rigueur de justice en leur faisant grâce et pardon. Parquoy... [le Roy] se modéra et manda à la cour de Parlement de non plus y procéder en telle rigueur,... tellement que plusieurs qui estoient prisonniers, tant en la Conciergerie que en Chastelet, [furent délivrés], et n'y fust plus procédé rigoureusement par justice. »